
１ 

令和６年５月吉日 
 
近隣の皆様 
 
 
 

大久保駐屯地記念行事の実施に伴う騒音発生のお知らせ 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は自衛隊及び大久保駐
屯地に対し格別のご理解とご協力を賜っておりますこと、誠にありがとうございます。 
 さて、例年行っております大久保駐屯地記念行事を５月２６日（日）に開催するに

当たり、予行期間を含めた空砲等の使用計画が決定しましたのでお知らせいたします。 
 皆様には期間中大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご協力の程、よろ
しくお願い申し上げます。 

敬具 
 

記 
 
１ 空砲等について 

種 別 騒音の発生状況 

火工品 
 煙幕や爆発を模したもので、赤・白・黄の煙が１０
秒ほど発生、又は大きな破裂音がします。 

空 砲 

小 銃  ５．５６ｍｍ小銃の空砲で、パンパンと音がします。 

機関銃 
 ５．５６ｍｍ機関銃の空砲で、連続してパンパンと
音がします。 

重機関銃 
 １２．７ｍｍ重機関銃の空砲で、連続して大きな音
がします。 

１０５ｍｍ砲  １０５ｍｍ砲の空砲で、非常に大きな音がします。 

榴弾砲 
 １５５ｍｍ榴弾砲の空砲で、非常に大きな音がしま
す。 

航空機 ヘリコプター  飛行、離着陸により大きな音がします。 

 
 
２ 空砲等使用予定 

  別紙「騒音を伴う訓練の実施計画（空砲等使用計画）」 
 
３ 場 所 
  大久保駐屯地（西側訓練場地域） 
 
４ お問い合わせ先 
  陸上自衛隊大久保駐屯地 第４施設団本部広報班 
  ０７７４－４４－０００１（内線２１８） 
 

以上 
 



２」 

別 紙 
 
 

騒音を伴う訓練の実施計画（空砲等使用計画） 
 

月 日 目 的 時 間 使用する空砲等の種別・数量 

５月２４日 
（金） 

予 行 
午前１０時 

～ 
午後１２時 

小銃（空砲） × 約４９０発 
機関銃（空砲）× 約４００発 
重機関銃（空砲）× 約８０発 
ヘリコプター（飛行）× １機 
火工品          ■ 

５月２５日 
（土） 

予 行 
午後２時 

～ 
午後４時 

小銃（空砲） × 約４９０発 
機関銃（空砲）× 約４００発 
重機関銃（空砲）× 約８０発 
１０５ｍｍ砲（空砲）× ２発 
榴弾砲（空砲）×    １発 
ヘリコプター（飛行）× １機 
火工品          ■ 

５月２６日 

（日） 

（行事当日） 

訓練展示 

午前１０時 
～ 

午後１２時 

小銃（空砲） × 約４９０発 
機関銃（空砲）× 約４００発 
重機関銃（空砲）× 約８０発 
１０５ｍｍ砲（空砲）× ２発 

榴弾砲（空砲）×    １発 
ヘリコプター（飛行）× １機 
火工品          ■ 

※ 上記は観閲行進及び訓練展示の時間です。この時間帯以外にもヘリコプターの 
 離発着・飛行がありますのでご了承ください。 
※ 天候等により、時間の変更あるいは空砲等の使用を中止する場合があります。 


